
DOTT.ERMINIO DI NORA       www.erminiodinora.com 1 

 

 

 

 

 

ISA 2017: Pubblicate le bozze dei Modelli  

  

Il collegato fiscale alla Stabilità 2017 (DL 193/2016) ha introdotto dal periodo 

d'imposta in corso al 31/12/2017 gli ISA, ossia gli Indicatori di affidabilità fiscale. Gli 

ISA sono stati introdotti, in sostituzione degli studi di settore, per favorire 

l'assolvimento degli obblighi tributari e incentivare l’emersione spontanea di redditi 

imponibili. Sul sito dell’Agenzia delle Entrate, è possibile scaricare le bozze dei 

modelli.  

Fonte Agenzia delle Entrate  

 

  

Bonus sport: novità nella Legge di stabilità 2018  

  

Il DDL della Stabilità 2018 introduce molte misure a sostegno dello sport. Le principali 

novità da un punto di vista fiscale sono le seguenti: 

Lega di Serie B, alla Lega Calcio Professionistico e alla Lega di Serie D è riconosciuto 

un credito d’imposta del 12% dell’ammontare degli interventi di ristrutturazione degli 

ive dilettantistiche possono essere 

imprese è riconosciuto un credito d’imposta nei limiti del 3 per mille dei ricavi annui 

pari al 50% delle erogazioni liberali fino a 40.000 euro effettuate nel corso dell’anno 

Il limite di 7.500 euro presente all’articolo 69 TUIR è alzato a 10.000 euro  

Fonte Parlamento Italiano  

 

 

  

Rottamazione cartelle: nuovo servizio per rottamare sul web  

  

Pubblicato il 6 novembre 2017 il comunicato stampa dell'Agenzia delle Entrate-

Riscossione con cui si comunica l'avvio di un nuovo servizio online. Si chiama “Fai 

D.A. te”, il nuovo servizio che consente di presentare online, collegandosi al portale di 

Agenzia delle entrate-Riscossione, il modello DA-2017, cioè la domanda per 

“rottamare” i carichi affidati all'agente della riscossione dal 1° gennaio al 30.09.2017.   

Fonte Agenzia delle Entrate-Riscossione  
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Split Payment per le fatture emesse dopo il 1° luglio 2017: nuova Circolare 

 

Pronti i chiarimenti delle Entrate sulle nuove regole in materia di split payment. La 

circolare n. 27/E illustra le novità introdotte dalla manovra correttiva 2017 (Dl n. 

50/2017), che ha modificato la disciplina della scissione dei pagamenti con riferimento 

alle operazioni per le quali viene emessa fattura a partire dal 1° luglio 2017. Il 

docume

emesse dal 1° luglio 2017 il meccanismo della scissione dei pagamenti si estende ai 

compensi sottoposti a ritenuta alla fonte a titolo di acconto o d’imposta, relativi alle 

amministrazioni e le società acquirenti di beni e servizi di anticipare l’esigibilità 

dell’imposta al momento della ricezione ovvero al momento della registrazione della 

fattura di acquisto.  L’Agenzia chiarisce che i soggetti che, pur dovendo applicare lo 

split payment, hanno emesso fatture erroneamente con il regime ordinario dopo il 1° 

luglio 2017 fino alla pubblicazione della circolare non dovranno effettuare alcuna 

variazione sempre che l’imposta sia stata assolta.  

Fonte Agenzia delle Entrate  

  

 

  

Codici tributo F24: giochi, “fumo” e tabacchi  

  

L’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha chiesto l’istituzione dei codici tributo per 

consentire il versamento, mediante il modello F24 Accise, delle sanzioni 

amministrative pecuniarie in materia di riduzione degli apparecchi da divertimento e 

in materia di procedure di rimozione dai siti web dell’offerta in difetto di titolo 

autorizzativo o abilitativo nel settore dei tabacchi. I codici tributo sono stati istituiti in 

settimana con la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate.   

Fonte Agenzia delle Entrate  

  

  

 

Codici tributo: versamento F24 delle Entrate dei Comuni e degli Enti locali  

  

Istituiti con la Risoluzione 137 i codici tributo per il versamento tramite modello F24 

delle entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali in quanto l’articolo 2-bis, 

comma 1 del collegato fiscale alla stabilità 2017 (DL 193/2016) ha stabilito che dal 1° 

ottobre 2017 il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e degli altri 

enti locali possa essere effettuato anche con modello F24.   

Fonte Agenzia delle Entrate  
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Notifica cartella dell’impresa fallita al curatore  

  

Da segnalare la sentenza della CTR della Sicilia che ha chiarito come la cartella di 

pagamento formata dopo la dichiarazione di fallimento sia nulla se notificata al titolare 

dell'impresa fallita e non al curatore.  In particolare, la dichiarazione di fallimento non 

comporta il venire meno dell'impresa, ma solo la perdita della legittimazione 

sostanziale e processuale da parte del suo titolare, nella cui posizione subentra il 

curatore fallimentare.  

Fonte Commissione tributaria regionale Sicilia 


